
Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 1 de 79 

 

 

Boletim de serviço - PROPA 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

DILMA ROUSSEFF 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

ALOÍZIO MERCADANTE 

 

REITOR 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO  

 

VICE-REITORA 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÂES  

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-PROPA 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA  

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ACADÊMICA-PROGEAC 

JEANE ALVES DE ALMEIDA 

 

PRÓ-REITOR DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PROTIC 

RAIMUNDO JOSÉ DE ARAÚJO MACÊDO  

 

PRÓ-REITOR DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL-PROSIS 

JOEL PEREIRA FELIPE 

 

CONSULTORA JURÍDICA CHEFE 

ROBERTA RABELO MAIA COSTA ANDRADE  

  



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 2 de 79 

 

 

REFERÊNCIAS 

 

 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos 

relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República 

Federativa do Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

 

BRASIL. Lei nº 12.818, de 05 de junho de 2013. Diário Oficial da União de 06 de junho 

de 2013, Seção I, p. 3. 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Pró-Reitoria de Planejamento e Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UFSB 

http://www.ufsb.edu.br 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 3 de 79 

 

 

 

PARTE 1 

ATOS DO REITOR ---------------------------------------------------------------------------------- 4 

 

PARTE 2 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO -------------69 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 4 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 052/2016 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o item 3.1 do Edital 03/2016 de 22 de janeiro de 2016,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Constituir Bancas Examinadoras do Processo Seletivo Simplificado para 

Professor Substituto da UFSB: 

 

§ 1º - Do Campus Jorge Amado 

· Antônio José Costa Cardoso – Membro Titular – UFSB; 

· Grabriela Andrade da Silva – Membro Titular – UFSB; 

· Mércia Alves da Silva Margotto – Membro Titular – UESC; 

· Vanner Boere Souza – 1º Suplente – UFSB; 

· Ita de Oliveira e Silva – 2º Suplente – UFSB. 

 

§ 2º - Do Campus Paulo Freire 

· Ana Paula Pessoa de Oliveira – Membro Titular – UFSB; 

· Luiz Henrique Santos Guimarães – Membro Titular – UFSB; 

· Márcia Maria dos Santos de Moraes – Membro Titular – UFSB; 

· Andréa Lizabeth Costa Gomes – 1º Suplente – UFSB; 

· Cristiano da Silveira Longo – 2º Suplente – UFSB. 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 5 de 79 

 

 

 

§ 3º - Do Campus Sosígenes Costa 

· José Antônio Oliveira – Membro Titular – Convidado; 

· Luiz Henrique Santos Guimarães – Membro Titular – UFSB; 

· Márcia Maria dos Santos de Moraes – Membro Titular – UFSB; 

· Raquel Silveira da Silva – 1º Suplente – UFSB; 

· Gabriela Lamego – 2º Suplente – UFSB. 

 

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em 

contrário. 

 

 

Itabuna, 03 de fevereiro de 2016 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 6 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 053/2016 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, Decreto 

nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.000194/2016-09, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

CONCEDER, a partir de 01 de fevereiro de 2016, o Incentivo à Qualificação de 

25%, incidente sobre o vencimento básico do servidor DINARTE CRUZ NETO, matrícula 

SIAPE 2221874, ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, 

Classe/Nível/Padrão D-101.   

 

 

Itabuna, 03 de fevereiro de 2016. 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 7 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 054/2016 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, Decreto 

nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23066.017532/2015-10, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

TORNAR SEM EFEITO, a partir de 01 de fevereiro de 2016, a Portaria nº 183/2015 

de 11 de maio de 2015, que concede o Incentivo à Qualificação de 30%, incidente sobre o 

vencimento básico do servidor DINARTE CRUZ NETO, matrícula SIAPE 2221874, 

ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, Classe/Nível/Padrão D-101, 

por motivo de não entrega do Certificado de conclusão do curso de Especialização em Gestão 

de Segurança da Informação.   

 

 

Itabuna, 03 de fevereiro de 2016. 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 8 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 055/2016 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, Decreto 

nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.000185/2016-18, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

CONCEDER, a partir de 28 de janeiro de 2016, o Incentivo à Qualificação de 30%, 

incidente sobre o vencimento básico do servidor LIVIA BERTI SANJUAN FARIAS, 

matrícula SIAPE 1063175, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, Classe/Nível/Padrão E-

405.   

 

 

Itabuna, 03 de fevereiro de 2016. 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 9 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 056/2016 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

EXONERAR, a partir de 01/02/2016, VANNER BOERE SOUZA, matrícula 

SIAPE 1189312, do cargo de Coordenador de Projetos e Programas Especiais da Diretoria 

de Pesquisa, Criação e Inovação, da Pró-Reitoria de Gestão Acadêmica – PROGEAC, 

código CD-04, desta Universidade. 

  

 

Itabuna, 04 de fevereiro de 2016 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 10 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 057/2016 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

EXONERAR, a partir de 01/02/2016, FLORISVALDA DA SILVA SANTOS, do 

cargo de Diretora de Pesquisa, Inovação e Criação da Pró-Reitoria de Gestão Acadêmica - 

PROGEAC, código CD-03, desta Universidade. 

  

 

Itabuna, 04 de fevereiro de 2016 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 11 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 058/2016 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

NOMEAR, a partir de 01/02/2016, VANNER BOERE SOUZA, matrícula SIAPE 

1189312, para exercer o cargo de Diretor de Pesquisa, Inovação e Criação da Pró-Reitoria 

de Gestão Acadêmica - PROGEAC, código CD-03, desta Universidade. 

  

 

Itabuna, 04 de fevereiro de 2016 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 12 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 059/2016 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

e os termos do processo nº 23746.001192/2015-48. 

 

RESOLVE: 

 

DECLARAR, a partir de 05/09/2015, a estabilidade no cargo de Professor do 

Magistério Superior, do servidor ÂNGELA MARIA GARCIA, matrícula SIAPE 1694002. 

 

 

Itabuna, 05 de fevereiro de 2016. 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 13 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 060/2016 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

e os termos do processo nº 23746.001060/2015-16. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

DECLARAR, a partir de 20/07/2015, a estabilidade no cargo de Professor do 

Magistério Superior, do servidor MATHEUS RAMALHO DE LIMA, matrícula SIAPE 

1869539. 

 

 

Itabuna, 05 de fevereiro de 2016. 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 14 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 061/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

EXONERAR, a partir de 01/02/2016, RODRIGO PEREIRA MESQUITA, 

matrícula SIAPE 1170547, do cargo de Chefe do Setor de Registros Acadêmicos e Interação 

com o MEC, da Coordenação do Corpo Discente, da Diretoria de Seleção e Avaliação 

Acadêmica, da Pró-Reitoria de Gestão Acadêmica – PROGEAC, código FG-01, desta 

Universidade. 

  

 

Itabuna, 11 de fevereiro de 2016 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 15 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 062/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

NOMEAR, a partir de 01/02/2016, RODRIGO PEREIRA MESQUITA, matrícula 

SIAPE 1170547, para exercer o cargo de Coordenador do Corpo Discente, da Diretoria de 

Seleção e Avaliação Acadêmica, da Pró-Reitoria de Gestão Acadêmica – PROGEAC, 

código CD-04, desta Universidade. 

  

 

Itabuna, 11 de fevereiro de 2016 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 16 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 063/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, Decreto 

nº 5.824, de 29 de junho de 2006 e os termos do processo nº 23746.000230/2016-26, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

CONCEDER, a partir de 01 de fevereiro de 2016, o Incentivo à Qualificação de 

30%, incidente sobre o vencimento básico do servidor MARCOS GOMES DE 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1161116, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 

Educacionais, Classe/Nível/Padrão E-101.   

 

 

Itabuna, 11 de fevereiro de 2016. 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 17 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 064/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

e os termos do processo nº 23746.000233/2015-60, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

CONCEDER, a partir de 08 de fevereiro de 2016, a Progressão por Capacitação ao 

servidor ANDRÉ RICARDO DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE 1820612, cargo 

de Analista em Tecnologia da Informação, do nível 1 para o 2.  

 

 

Itabuna, 11 de fevereiro de 2016. 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 18 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 065/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

 

RESOLVE: 

 

 

EXONERAR, a partir de 01/02/2016, EVA DAYANE ALMEIDA DE GÓES, do 

cargo de Coordenadora de Acesso e Permanência Estudantil, da Pró-Reitoria de 

Sustentabilidade e Integração Social, código CD-04, desta Universidade.  

  

 

Itabuna, 12 de fevereiro de 2016 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 19 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 066/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

 

RESOLVE: 

 

 

EXONERAR, a partir de 01/02/2016, AMANDA SUELEN FERREIRA 

BASTOS, do cargo de Chefe do Setor de Bolsas e Auxílios, da Pró-Reitoria de 

Sustentabilidade e Integração Social (PROSIS), código FG-01, desta Universidade. 

  

 

Itabuna, 12 de fevereiro de 2016 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 20 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 067/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

EXONERAR, a partir de 01/02/2016, PAULO DIMAS ROCHA DE MENEZES, 

do cargo de Coordenador de Assuntos Comunitários, da Pró-Reitoria de Sustentabilidade e 

Integração Social – PROSIS, código CD-04, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 12 de fevereiro de 2016 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 21 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 068/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

EXONERAR, a partir de 01/02/2016, FELIPE DE PAULA SOUZA, do cargo de 

Chefe do Setor Cultural, Esportes e Eventos, da Pró-Reitoria de Sustentabilidade e 

Integração Social – PROSIS, código FG-01, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 12 de fevereiro de 2016 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 22 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 069/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

EXONERAR, a partir de 01/02/2016, MARIA HELENA MACHADO PIZA, do 

cargo de Chefe do Setor de Acessibilidade da Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração 

Social, código FG-01, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 12 de fevereiro de 2016 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 23 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 070/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

 

RESOLVE: 

 

 

NOMEAR, a partir de 01/02/2016, AMANDA SUELEN FERREIRA BASTOS, 

matrícula SIAPE 1154218, para exercer o cargo de Coordenadora de Permanência 

Estudantil, da Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis, da Pró-Reitoria de 

Sustentabilidade e Integração Social- PROSIS, código CD-04, desta Universidade.  

  

 

Itabuna, 12 de fevereiro de 2016 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 24 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 071/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

 

RESOLVE: 

 

 

NOMEAR, a partir de 01/02/2016, PAULO DIMAS ROCHA DE MENEZES, 

matrícula SIAPE 1212987, para exercer o cargo de Diretor de Sustentabilidade e Integração 

Social, da Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social- PROSIS, código CD-03, 

desta Universidade.  

  

 

Itabuna, 12 de fevereiro de 2016 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 25 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 072/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

 

RESOLVE: 

 

 

NOMEAR, a partir de 01/02/2016, EVA DAYANE ALMEIDA DE GOES, 

matrícula SIAPE 1170697, para exercer o cargo de Coordenadora de Integração Social, da 

Diretoria de Sustentabilidade e Integração Social, da Pró-Reitoria de Sustentabilidade e 

Integração Social- PROSIS, código CD-04, desta Universidade.  

  

 

Itabuna, 12 de fevereiro de 2016 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 26 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 073/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

 

RESOLVE: 

 

 

NOMEAR, a partir de 01/02/2016, CAMILA DUARTE FERREIRA, matrícula 

SIAPE 1170723, para exercer a função de Chefe do Setor de Acessibilidade e Promoção à 

Saúde, da Coordenação de Qualidade de Vida, da Diretoria de Assuntos Comunitários e 

Estudantis, da Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social- PROSIS, código FG-

01, desta Universidade.  

  

 

Itabuna, 12 de fevereiro de 2016 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 27 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 074/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

 

RESOLVE: 

 

 

NOMEAR, a partir de 01/02/2016, VINICIUS SIMAS MOREIRA NERI, 

matrícula SIAPE 1155364, para exercer a função de Chefe do Setor de Bolsas e Auxílios, da 

Coordenação de Permanência Estudantil, da Diretoria de Assuntos Comunitários e 

Estudantis, da Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social- PROSIS, código FG-

01, desta Universidade.  

  

 

Itabuna, 12 de fevereiro de 2016 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 28 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 075/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

 

RESOLVE: 

 

 

NOMEAR, a partir de 01/02/2016, KAMILA PONTES LIMA, matrícula SIAPE 

1186338, para exercer a função de Chefe da Seção de Esportes; do Setor Cultural, Esportes, 

Lazer e Eventos; da Coordenação de Qualidade de Vida; da Diretoria de Assuntos 

Comunitários e Estudantis, da Pró-Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social- 

PROSIS, código FG-02, desta Universidade.  

  

 

Itabuna, 12 de fevereiro de 2016 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 29 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 076/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

 

RESOLVE: 

 

 

NOMEAR, a partir de 01/02/2016, NEYMAR RICARDO SANTOS DA SILVA, 

matrícula SIAPE 1179830, para exercer a função de Chefe da Seção de Pagamentos e 

Prestação de Contas, do Setor de Bolsas e Auxílios, da Coordenação de Permanência 

Estudantil, da Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis, da Pró-Reitoria de 

Sustentabilidade e Integração Social- PROSIS, código FG-02, desta Universidade.  

  

 

Itabuna, 12 de fevereiro de 2016 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 30 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 077/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

 

RESOLVE: 

 

 

NOMEAR, a partir de 01/02/2016, DAMON BOMFIM SANTANA DE 

ANDRADE, matrícula SIAPE 1170711, para exercer a função de Chefe da Seção de 

Psicologia, do Setor de Acessibilidade e Promoção à Saúde, da Coordenação de Qualidade 

de Vida, da Diretoria de Assuntos Comunitários e Estudantis, da Pró-Reitoria de 

Sustentabilidade e Integração Social- PROSIS, código FG-02, desta Universidade.  

  

 

Itabuna, 12 de fevereiro de 2016 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 31 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 078/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO os termos do artigo 80, parágrafo único, da lei nº 8112, de 11 de 

dezembro de 1990,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

INTERROMPER as férias da servidora abaixo relacionada, por necessidade de 

serviço:  

 

SIAPE SERVIDOR EXERCICIO 
INTERROMPER 

DIA 

REAGENDADO PARA: 

INICIO FIM 

1658094 Livia Berti Sanjuan Farias 2016 23/02/2016 13/06/2016 16/06/2016 

 

 

 

Itabuna, 12 de fevereiro de 2016 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 32 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 079/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

e os termos do processo nº 23746.000255/2015-20, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

CONCEDER, a partir de 08 de fevereiro de 2016, a Progressão por Capacitação à 

servidora EDLA CRISTINA ARAUJO DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1659550, cargo 

de Assistente em Administração, do nível 3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 15 de fevereiro de 2016. 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 33 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 080/2016 
 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e os 

termos do processo nº 23746.000146/2016-11, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 01 de fevereiro de 2016, a Progressão funcional por 

desempenho acadêmico, de Professor Adjunto Nível I para Adjunto Nível II, ao servidor 

ROBERTO MUHAJIR RAHNEMAY RABBANI, matrícula SIAPE 1556362. 

 

 

Itabuna, 15 de fevereiro de 2016. 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 34 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 081/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

e os termos do processo nº 23746.001084/2015-75, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

DECLARAR, a partir de 09/04/2015, a estabilidade no cargo de Professor do Magistério 

Superior, do servidor JOÃO BATISTA LOPES DA SILVA, matrícula SIAPE 1932539. 

 

 

Itabuna, 16 de fevereiro de 2016. 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 35 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 082/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

e os termos do processo nº 23746.001095/2015-55, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

DECLARAR, a partir de 19/12/2014, a estabilidade no cargo de Professor do Magistério 

Superior, da servidora LUANNA CHACARA PIRES, matrícula SIAPE 1906490. 

 

 

Itabuna, 16 de fevereiro de 2016. 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 36 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 083/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

e os termos do processo nº 23746.001099/2015-33, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

DECLARAR, a partir de 13/07/2015, a estabilidade no cargo de Professor do Magistério 

Superior, do servidor NADSON RESSYÉ SIMÕES DA SILVA, matrícula SIAPE 

1956163. 

 

 

Itabuna, 16 de fevereiro de 2016. 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 37 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 084/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

e os termos do processo nº 23746.000076/2016-92, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

DECLARAR, a partir de 22/02/2016, a estabilidade no cargo de Professor do Magistério 

Superior, da servidora OLIVIA MARIA PEREIRA DUARTE, matrícula SIAPE 

1007082. 

 

 

Itabuna, 16 de fevereiro de 2016. 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 38 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 085/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

e os termos do processo nº 23746.000061/2016-24, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

DECLARAR, a partir de 31/01/2016, a estabilidade no cargo de Professor do Magistério 

Superior, do servidor VINICIUS DE AMORIM SILVA, matrícula SIAPE 1993763. 

 

 

Itabuna, 16 de fevereiro de 2016. 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 39 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 86/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

REMOVER, de ofício, o servidor THIAGO ANDRADE SOARES DA SILVA, 

matrícula SIAPE 1644597, da Secretaria da Pró- Reitoria de Gestão Acadêmica-PROGEAC 

para Secretaria Executiva. 

 

 

Itabuna, 19 de fevereiro de 2016 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 40 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 87/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

EXONERAR, a partir de 01/03/2016, FABIANA DE SOUZA COSTA, do cargo 

de Diretora de Integração Social, da Pró- Reitoria de Sustentabilidade e Integração, código 

CD-03, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 19 de fevereiro de 2016 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 41 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 88/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

NOMEAR, a partir de 01/03/2016, FABIANA DE SOUZA COSTA, matrícula 

SIAPE 1059477, para exercer o cargo de Diretora de Assuntos Comunitários e Estudantis, 

da Pró- Reitoria de Sustentabilidade e Integração Social- PROSIS, código CD-03, desta 

Universidade. 

 

 

Itabuna, 19 de fevereiro de 2016 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 42 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 089/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

EXONERAR, a partir de 01/03/2016, LUCIANA ROSA BATISTA, matrícula 

SIAPE 1170549, do cargo de Chefe do Protocolo da Secretaria Executiva da Reitoria, código 

FG-02, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 19 de fevereiro de 2016 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 43 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 90/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

NOMEAR, a partir de 01/03/2016, LUCIANA ROSA BATISTA, matrícula SIAPE 

1170549, para exercer a função de Secretária do Gabinete da Reitoria, código FG-02, desta 

Universidade. 

 

 

Itabuna, 19 de fevereiro de 2016 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 44 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 91/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

NOMEAR, a partir de 01/03/2016, THIAGO ANDRADE SOARES DA SILVA, 

matrícula SIAPE 1644597, para exercer a função de Chefe do Protocolo da Secretaria 

Executiva, código FG-02, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 19 de fevereiro de 2016 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 45 de 79 

 

 

PORTARIA Nº 092/2016 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO o item 4 do Edital 02/2016 de 06 de janeiro de 2016, 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Alterar a Comissão para homologação das matrículas do 1º Processo Seletivo de 

2016.1 do Sistema de Seleção Unificada – SISU do Campus Jorge Amado, constituída pela 

Portaria 33/2016, que passa a ter a seguinte composição: 

 

· Janaína Zito Losada – Presidente da Comissão do CJA - SIAPE: 1629912; 

· Emerson Belém Moutinho – Supervisor local – SIAPE: 1154306; 

· Danilo Ornelas Ribeiro – Membro do IHAC – SIAPE: 1160921;  

· Pedro Sávio Oliveira Costa Silva – Membro da Secretaria Acadêmica – SIAPE: 1187616; 

· Ronildo Silva Santos – Membro da Secretaria Acadêmica – SIAPE: 1170690. 

 

Artigo 2º - Revogar a Portaria nº 033/2016, de 15/01/2016. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

 

Itabuna, 22 de fevereiro de 2016 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 46 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 093/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

e os termos do processo nº 23746.000322/2016-14, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

CONCEDER, a partir de 21 de fevereiro de 2016, a Progressão por Capacitação ao 

servidor ADRIANO MARCUS NUNES GOMES, matrícula SIAPE 1153175, cargo de 

Administrador, do nível 1 para o 2.  

 

 

Itabuna, 23 de fevereiro de 2016. 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 47 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 094/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

e os termos do processo nº 23746.000316/2016-59, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

CONCEDER, a partir de 20 de fevereiro de 2016, a Progressão por Capacitação ao 

servidor JORGE FARIAS HERCULANO, matrícula SIAPE 1155406, cargo de Analista 

em Tecnologia da Informação, do nível 1 para o 2.  

 

 

Itabuna, 23 de fevereiro de 2016. 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 48 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 095/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e os 

termos do processo nº 23746. 000306/2016-13, 

 

RESOLVE: 

 

Remover, a partir de 01 de março de 2016, o servidor LUCAS D’ELION CORREIA 

LIMEIRA, matrícula SIAPE 1174498, ocupante do cargo Assistente em Administração, do 

Setor de Inscrições em Componentes e Matrículas, da Coordenação do Corpo Discente, da 

Diretoria de Seleção e Avaliação Acadêmica da Pró-Reitoria de Gestão Acadêmica para a 

Sessão de Pagamentos e Prestação de Contas do Setor de Bolsas e Auxílios da Coordenação 

de Permanência Estudantil da Diretoria de Integração Social da Pró-Reitoria de 

Sustentabilidade e Integração Social.   

 

 

Itabuna, 24 de fevereiro de 2016 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 49 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 096/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

e os termos do processo nº 23746.001150/2015-15, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

DECLARAR, a partir de 03/12/2015, a estabilidade no cargo de Professor do Magistério 

Superior, do servidor EDISON ROGERIO CANSI, matrícula SIAPE 1687463. 

 

 

Itabuna, 24 de fevereiro de 2016 . 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 50 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 097/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo simplificado para professor 

substituto na matéria Propedêutica Clínica (Campo da Saúde) desta Universidade, para 

exercício nas cidades de Itabuna, Porto Seguro e Teixeira de Freitas, conforme Edital n° 

03/2016, publicado no DOU de 25/01/2016. 

 

Campus Jorge Amado (Itabuna) - Vaga: 01 

1º lugar: Maria Luiza Caires Comper 

2º lugar: Mônica Bomfim Silva Rodrigues 

3º lugar: Andréa Cristine da Fonseca Machado 

4º lugar: Nayara Mary Andrade Teles Monteiro 

5º lugar: Márcia Flávia Silveira 

 

Campus Paulo Freire (Teixeira de Freitas) - Vaga: 01 

1º lugar: Érika Maria Sampaio Rocha 

2º lugar: Antônio Carlos da Silva Magalhães Neto 

3º lugar: Thiago Nogueira Silva 

4º lugar: Wagner de Carvalho 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 51 de 79 

 

 

Campus Sosígenes Costa (Porto Seguro) - Vaga: 01 

1º lugar: Ariane Dórea Santos 

2º lugar: Leonardo Guedes 

3º lugar: Henika Priscila Lima Silva 

4º lugar: João Paulo Alves do Couto 

5º lugar: Kátia Maria Gally da Silva 

 

 

Itabuna, 24 de fevereiro de 2016 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 52 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 098/2016 

 

 

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

e os termos do processo nº 23746.000367/2016-81, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

CONCEDER, a partir de 25 de fevereiro de 2016, a Progressão por Capacitação à 

servidora TEREZA MARIA DUARTE FALCON, matrícula SIAPE 1151118, cargo de 

Assistente em Administração, do nível 1 para o 2.  

 

 

Itabuna, 26 de fevereiro de 2016. 

 

  

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 53 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 099/2016 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

e os termos do processo nº 23746.000396/2016-42, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

CONCEDER, a partir de 26 de fevereiro de 2016, a Progressão por Capacitação à 

servidora ANA LUIZA VIEIRA BARRETO ONIS, matrícula SIAPE 1878541, cargo de 

Assistente em Administração, do nível 3 para o 4.  

 

 

Itabuna, 29 de fevereiro de 2016. 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 54 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 100/2016 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

e os termos do processo nº 23746.000398/2016-31, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

CONCEDER, a partir de 22 de fevereiro de 2016, a Progressão por Capacitação ao 

servidor PAULO AFONSO CARDOSO BORGES JUNIOR, matrícula SIAPE 1158894, 

cargo de Assistente em Administração, do nível 1 para o 2.  

 

 

Itabuna, 29 de fevereiro de 2016. 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 55 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 101/2016 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

e os termos do processo nº 23746.000402/2016-61, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

CONCEDER, a partir de 27 de fevereiro de 2016, a Progressão por Capacitação ao 

servidor SIMON REBOUÇAS DELABIE, matrícula SIAPE 1804512, cargo de 

Engenheiro Eletricista, do nível 1 para o 2.  

 

 

Itabuna, 29 de fevereiro de 2016. 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRO TEMPORE 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 56 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 102/2016 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

EXONERAR, a pedido e a partir de 01/03/2016, FRANCESCO LANCIOTTI 

JÚNIOR, do cargo de Decano do IHAC de Teixeira de Freitas, código CD-03, desta 

Universidade.  

 

 

Itabuna, 29 de fevereiro de 2016 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRÓ TEMPORE 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 57 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 103/2016 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

EXONERAR, a pedido e a partir de 01/03/2016, KENNEDY MORAIS 

FERNANDES, do cargo de Decano Adjunto do IHAC de Teixeira de Freitas, código CD-

04, desta Universidade. 

 

 

Itabuna, 29 de fevereiro de 2016 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRÓ TEMPORE 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 58 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 104/2016 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

EXONERAR, a partir de 01/03/2016, MARCIO FLORENTINO PEREIRA, do 

cargo de Decano do Centro de Formação em Saúde, código CD-03, desta Universidade.  

 

 

Itabuna, 29 de fevereiro de 2016 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRÓ TEMPORE 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 59 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 105/2016 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

EXONERAR, a partir de 01/03/2016, LUIZ HENRIQUE SANTOS 

GUIMARÃES, do cargo de Coordenador do Bacharelado Interdisciplinar em Saúde do 

IHAC de Teixeira de Freitas, código FG-01, desta Universidade.  

 

 

Itabuna, 29 de fevereiro de 2016 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRÓ TEMPORE 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 60 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 106/2016 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

EXONERAR, a partir de 01/03/2016, JEANE ALVES DE ALMEIDA, matrícula 

SIAPE 1449253, do cargo de Pró-Reitor de Gestão Acadêmica, código CD-02, desta 

Universidade.  

 

 

Itabuna, 29 de fevereiro de 2016 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRÓ TEMPORE 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 61 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 107/2016 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

EXONERAR, a partir de 01/03/2016, ROSA NEIDE OLIVEIRA DE FREITAS, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 0282159, Bacharel em Direito, do cargo 

de Assessor Jurídico em Assuntos de Gestão Acadêmica e Administrativa, código CD-03, 

da Pró - Reitoria de Planejamento e Administração da Universidade Federal do Sul da Bahia. 

 

 

Itabuna, 29 de fevereiro de 2016. 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRÓ TEMPORE 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 62 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 108/2016 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

EXONERAR, a partir de 01/03/2016, MARCO ANTÔNIO SOUZA COSTA, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 0284077-4, Bacharel em Ciências 

Contábeis, do cargo de Assessor em Assuntos de Gestão Administrativa, código CD-04, da 

Pró - Reitoria de Planejamento e Administração da Universidade Federal do Sul da Bahia. 

 

 

Itabuna, 29 de fevereiro de 2016. 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRÓ TEMPORE 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 63 de 79 

 

 

 

PORTARIA nº 109/2016 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 

8.112/90 

 

 

RESOLVE: 

 

 

REMOVER, a pedido, o servidor MÁRCIO FLORENTINO PEREIRA, 

matrícula SIAPE nº 1127245, ocupante do cargo de Professor Magistério Superior, lotado 

na Universidade Federal do Sul da Bahia com exercício no Campus Paulo Freire em Teixeira 

de Freitas/BA, para passar a ter exercício no Campus Jorge Amado na cidade de Itabuna/BA, 

a contar da data da publicação desta Portaria.  

 

 

Itabuna, 29 de fevereiro de 2016 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRÓ TEMPORE 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 64 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 110/2016 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

NOMEAR, a partir de 01/03/2016, ROSA NEIDE OLIVEIRA DE FREITAS, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 0282159, Bacharel em Direito, para 

exercer o cargo de Assessor Jurídico em Assuntos de Gestão Acadêmica e Administrativa, 

código CD-02, da Pró - Reitoria de Planejamento e Administração da Universidade Federal 

do Sul da Bahia. 

 

 

Itabuna, 29 de fevereiro de 2016. 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRÓ TEMPORE 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 65 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 111/2016 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

NOMEAR, a partir de 01/03/2016, JEANE ALVES DE ALMEIDA, matrícula 

SIAPE 1449253, para exercer o cargo de Diretor de Seleção e Avaliação Acadêmica – 

DSAA, da Pró-Reitoria de Gestão Acadêmica, código CD-03, desta Universidade.  

 

 

Itabuna, 29 de fevereiro de 2016 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRÓ TEMPORE 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 66 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 112/2016 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

NOMEAR, a partir de 01/03/2016, STELLA NARITA, matrícula SIAPE 1861431, 

para exercer o cargo de Decano do Instituto de Humanidades Artes e Ciências- IHAC do 

Campus Paulo Freire, código CD-03, desta Universidade.  

 

 

Itabuna, 29 de fevereiro de 2016 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRÓ TEMPORE 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 67 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 113/2016 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

NOMEAR, a partir de 01/03/2016, MÁRCIO FLORENTINO PEREIRA, 

matrícula SIAPE 1127245, para exercer o cargo de Pró-Reitor de Gestão Acadêmica, código 

CD-02, desta Universidade.  

 

 

Itabuna, 29 de fevereiro de 2016 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRÓ TEMPORE 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 68 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 114/2016 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

NOMEAR, a partir de 01/03/2016, LUIZ HENRIQUE SANTOS GUIMARÃES, 

matrícula SIAPE 1148017, para exercer o cargo de Decano do Centro de Formação em 

Saúde do Campus Paulo Freire, código CD-03, desta Universidade.  

 

 

Itabuna, 29 de fevereiro de 2016 

 

 

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO 

REITOR PRÓ TEMPORE 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 69 de 79 

 

 

 

PORTARIA Nº 006/2016 

 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e em cumprimento ao Art. 

27º da Portaria 004/2015, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor LUCIANO LAMOUNIER FARIA, RG M5432367, 

Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de nº 01946222990, matrícula SIAPE 

1874957, a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 

trânsito quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 8/3/2016, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Itabuna, 01 de fevereiro de 2016 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 70 de 79 

 

 

 

PORTARIA N.º 007/2016 

 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e em cumprimento ao Art. 

27º da Portaria 004/2015, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor MARCELO JOSÉ SANTANA SOUZA JÚNIOR, RG 

752106066 SSP/BA, Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de nº 04361423900, 

matrícula SIAPE 1165987, a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 

trânsito quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 8/3/2016, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Itabuna, 01 de fevereiro de 2016 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 71 de 79 

 

 

 

PORTARIA N.º 008/2016 

 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e em cumprimento ao Art. 

27º da Portaria 004/2015, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor VICTOR PORTO LOPES, RG 1131870255  SSP/Ba, 

Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de nº 05101988840, matrícula SIAPE 

2236519, a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 

trânsito quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 8/6/2016, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Itabuna, 04 de fevereiro de 2016 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 72 de 79 

 

 

 

PORTARIA N.º 009/2016 

 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e em cumprimento ao Art. 

27º da Portaria 004/2015, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor ADRIANO RODRIGUES SOARES, RG 1197248048  

SSP/Ba, Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de nº 05630705945, matrícula 

SIAPE 1171546, a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 

trânsito quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 8/6/2016, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Itabuna, 04 de fevereiro de 2016 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 73 de 79 

 

 

 

PORTARIA N.º 010/2016 

 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e em cumprimento ao Art. 

27º da Portaria 004/2015, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor SIMON REBOUÇAS DELABIE, RG 974302007 

SSP/BA, Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de nº 03702215931, matrícula 

SIAPE 2804512, a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 

trânsito quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 

14/08/2016, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Itabuna, 12 de fevereiro de 2016 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 74 de 79 

 

 

 

PORTARIA N.º 012/2016 

 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e em cumprimento ao Art. 

27º da Portaria 004/2015, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor JORGE LUIZ SANTOS GUIMARÃES, RG 108620050 

SSP/BA, Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de nº 03104596448, matrícula 

SIAPE 1759621, a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 

trânsito quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 

24/08/2016, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Itabuna, 22 de fevereiro de 2016 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 75 de 79 

 

 

 

PORTARIA N.º 013/2016 

 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e em cumprimento ao Art. 

27º da Portaria 004/2015, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor KALLIL TAVARES ALVES, RG 1159816913 SSP/BA, 

Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de nº 4212649286, matrícula SIAPE 

1160157, a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 

trânsito quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 

25/08/2016, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Itabuna, 23 de fevereiro de 2016 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 76 de 79 

 

 

 

PORTARIA N.º 014/2016 

 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e em cumprimento ao Art. 

27º da Portaria 004/2015, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor LUIZ EDUARDO SOUZA DA SILVA, RG 980815193 

SSP/BA, Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de nº 4762544020, matrícula 

SIAPE 2162776, a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 

trânsito quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 

27/08/2016, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Itabuna, 25 de fevereiro de 2016 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 77 de 79 

 

 

 

PORTARIA N.º 015/2016 

 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e em cumprimento ao Art. 

27º da Portaria 004/2015, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Autorizar o servidor JOÃO CARLOS REIS RAMOS, RG 315993878 ssp/BA, 

Carteira Nacional de Habilitação sob o registro de nº 4526074500, matrícula SIAPE 

1663281, a conduzir veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Artigo 2º - O servidor deverá se responsabilizar pelas eventuais infrações ocorridas no 

trânsito quando o veículo estiver sob sua direção. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e será válida até 

27/08/2016, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Itabuna, 25 de fevereiro de 2016 

 

 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 78 de 79 

 

 

 

Férias dos Servidores-Fevereiro 

 

Siape Servidor Exercício Início Fim Parcela 

1157415 ADRIANO PEDREIRA SCHERBACH 2015 29/fev/16 29/mar/16 1ªPARC 

1170686 ANA CAROLINA SANCHES DOROTEA 2015 11/fev/16 01/mar/16 2ªPARC 

1038134 ANDRE FREIRE MASTROROCCO 2016 01/fev/16 01/mar/16 1ªPARC 

286586 ANTONIO JORGE SILVA DE JESUS 2016 10/fev/16 19/fev/16 2ªPARC 

1706813 AUGUSTIN MAURICE MARIE GONDALLIER DE 2015 22/fev/16 02/mar/16 2ªPARC 

1799231 BRUNA PINHEIRO DE ARAUJO 2016 15/fev/16 24/fev/16 1ªPARC 

1168702 CARLOS ALBERTO OLIVEIRA ARAUJO 2015 11/fev/16 11/mar/16 1ªPARC 

1166044 CIRO ESTEVES LIMA SOBRAL 2015 11/fev/16 19/fev/16 2ªPARC 

1168670 CLAUDIO SOUZA DA SILVA 2015 11/fev/16 01/mar/16 1ªPARC 

1154424 CLEIDINEA DE JESUS ANDRADE 2015 15/fev/16 29/fev/16 2ªPARC 

1170637 CRISTIANE RABELO SANTOS 2015 15/fev/16 24/fev/16 1ªPARC 

1188413 DENISE MACHADO MOURAO 2016 02/fev/16 11/fev/16 1ªPARC 

268416 FRANCISCO JOSE GOMES MESQUITA 2015 01/fev/16 14/fev/16 5ªPARC 

268416 FRANCISCO JOSE GOMES MESQUITA 2016 15/fev/16 15/fev/16 1ªPARC 

1223451 JOANA ANGELICA GUIMARAES DA LUZ 2015 15/fev/16 24/fev/16 1ªPARC 

1932539 JOAO BATISTA LOPES DA SILVA 2016 01/fev/16 14/fev/16 1ªPARC 

1663281 JOAO CARLOS REIS RAMOS 2016 10/fev/16 19/fev/16 2ªPARC 

1151785 JONES SANTOS ARAUJO 2015 10/fev/16 24/fev/16 2ªPARC 

1155406 JORGE FARIAS HERCULANO 2015 15/fev/16 19/fev/16 2ªPARC 

1155406 JORGE FARIAS HERCULANO 2015 22/fev/16 05/mar/16 3ªPARC 

1552759 JOSELINE PIPPI 2016 29/fev/16 29/mar/16 1ªPARC 

1186338 KAMILA PONTES LIMA 2015 11/fev/16 22/fev/16 2ªPARC 

1658094 LIVIA BERTI SANJUAN FARIAS 2016 22/fev/16 22/fev/16 2ªPARC 

1188268 LORENA MOREIRA DO VALE ALMEIDA 2016 01/fev/16 05/fev/16 1ªPARC 

1906490 LUANNA CHACARA PIRES 2015 01/fev/16 14/fev/16 1ªPARC 

1158246 LUCIANA PEREIRA DE OLIVEIRA SANTOS 2015 11/fev/16 11/mar/16 1ªPARC 

1155064 LUCIANO BARBOSA DOS SANTOS 2015 10/fev/16 24/fev/16 2ªPARC 

1156927 LUELE VILAS BOAS VESPER 2015 11/fev/16 19/fev/16 1ªPARC 

1165987 MARCELO JOSE SANTANA SANTOS JUNIOR 2015 26/fev/16 11/mar/16 1ªPARC 

1161116 MARCOS GOMES DE OLIVEIRA 2015 11/fev/16 12/fev/16 2ªPARC 

1188284 MARISTELA ARAGAO DE MATOS 2016 01/fev/16 05/fev/16 1ªPARC 

1164141 MIAME CHAN SOUZA SANTOS 2015 11/fev/16 25/fev/16 1ªPARC 

1155916 NUBIA PEREIRA DA SILVA 2015 15/fev/16 27/fev/16 3ªPARC 

1187616 PEDRO SAVIO OLIVEIRA COSTA SILVA 2016 11/fev/16 19/fev/16 1ªPARC 



Boletim de Serviço Edição nº 04  
   
 

 

Página 79 de 79 

 

 

1163063 RAFAEL ALVES DE AGUILAR 2015 15/fev/16 29/fev/16 1ªPARC 

1873881 RENATA RIBEIRO BORBA 2015 15/fev/16 26/fev/16 1ªPARC 

1152165 REYNALDO GARCIA JUNIOR 2015 15/fev/16 15/mar/16 1ªPARC 

1162997 RICARDO TAGLIACOLLI NASCIMENTO DOS A 2015 10/fev/16 26/fev/16 2ªPARC 

1167298 RODRIGO LIMA BITTAR FRANCO 2015 11/fev/16 19/fev/16 1ªPARC 

1187682 ROOSEWELT FIOROT 2016 22/fev/16 02/mar/16 1ªPARC 

1167601 ROSANGELA CIDREIRA DE JESUS 2015 11/fev/16 25/fev/16 2ªPARC 

1214108 SERGIO GORENDER 2015 11/fev/16 11/mar/16 2ªPARC 

1157987 TELMA SIMOES PERES ANDRADE 2015 01/fev/16 14/fev/16 1ªPARC 

1151118 TEREZA MARIA DUARTE FALCON 2015 10/fev/16 10/mar/16 1ªPARC 

1481029 THIAGO ALVES DE JESUS 2015 15/fev/16 26/fev/16 2ªPARC 

1155442 VITOR MATHEUS NASCIMENTO DOS SANTOS 2015 29/fev/16 11/mar/16 1ªPARC 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

PERIODO DE 01/02/2016 A 29/02/2016 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Valor

Diárias

Valor
Passagens

e Taxas

Valor
TotalInício Término Origem Destino Meio de

Transporte

000012/16

ALAMO
PIMENTEL
GONCALVES
DA SILVA

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

01/02/2016 06/02/2016
Itabuna
(BA)

Porto
Seguro
(BA)

Veículo
Oficial 5,0 1.057,50 0,00 1.057,50

06/02/2016 06/02/2016
Porto
Seguro
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 5,5 1.163,25 0,00 1.163,25

Total Adicional 0,00 Descontos 104,10 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 1.059,15

000013/16
DANIEL FILS
PUIG UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída

Nacional -
Encontro/Seminário

01/02/2016 06/02/2016 Itabuna
(BA)

Itamarajú
(BA)

Veículo
Oficial

5,0 1.057,50 0,00 1.057,50

06/02/2016 06/02/2016 Itamarajú
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 5,5 1.163,25 0,00 1.163,25

Total Adicional 0,00 Descontos 104,10 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 1.059,15

000014/16

BILZA
MARQUES
DE ARAUJO

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional -
Congresso

25/01/2016 31/01/2016
Porto
Seguro
(BA)

São Paulo
(SP)

Veículo
Oficial 6,0 1.274,40 0,00 1.274,40

31/01/2016 01/02/2016 São Paulo
(SP)

Retorno
para Porto
Seguro
(BA)

Veículo
Oficial

1,5 318,60 0,00 318,60

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 7,5 1.593,00 0,00 1.593,00

Total Adicional 0,00 Descontos 124,92 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 1.468,08

000020/16
LEANDRO
GAFFO UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída

Nacional -
Encontro/Seminário

01/02/2016 06/02/2016
Teixeira
de Freitas
(BA)

Itamarajú
(BA)

Veículo
Oficial 5,0 885,00 0,00 885,00

06/02/2016 06/02/2016
Itamarajú
(BA)

Retorno
para
Teixeira
de Freitas
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00



Sub-Total 5,5 973,50 0,00 973,50

Total Adicional 0,00 Descontos 104,10 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 869,40

000021/16

JOSE
VICENTE
SANTOS
MENDES

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

01/02/2016 05/02/2016
Teixeira
de Freitas
(BA)

Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial 4,0 708,00 0,00 708,00

05/02/2016 05/02/2016
Itabuna
(BA)

Retorno
para
Teixeira
de Freitas
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 796,50 0,00 796,50

Total Adicional 0,00 Descontos 104,10 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 692,40

000023/16

JOANA
ANGELICA
GUIMARAES
DA LUZ

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Convocação

03/02/2016 03/02/2016 Itabuna
(BA)

Ilhéus
(BA)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

03/02/2016 05/02/2016 Ilhéus
(BA)

Brasília
(DF)

Aéreo 2,0 535,80 0,00 535,80

05/02/2016 05/02/2016 Brasília
(DF)

Ilhéus
(BA)

Aéreo 0,0 0,00 1.202,44 1.202,44

05/02/2016 05/02/2016 Ilhéus
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 133,95 0,00 133,95

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 669,75 1.202,44 1.872,19

Total Adicional 95,00 Descontos 62,46 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 1.904,73

000024/16-

1C

DANIEL
GONCALVES
NETO

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

02/02/2016 04/02/2016
Itabuna
(BA)

Teixeira
de Freitas
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 423,00 0,00 423,00

04/02/2016 04/02/2016
Teixeira
de Freitas
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 528,75 0,00 528,75

Total Adicional 0,00 Descontos 62,46 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 466,29

000025/16

CATARINA
DA ROCHA
MARCOLIN

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

01/02/2016 05/02/2016
Porto
Seguro
(BA)

Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial 4,0 708,00 0,00 708,00

05/02/2016 05/02/2016 Itabuna
(BA)

Retorno
para Porto
Seguro
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00



Sub-Total 4,5 796,50 0,00 796,50

Total Adicional 0,00 Descontos 104,10 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 692,40

000026/16

EVELYN
JARDIM DE
OLIVEIRA

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Encontro/Seminário

01/02/2016 05/02/2016
Teixeira
de Freitas
(BA)

Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial 4,0 708,00 0,00 708,00

05/02/2016 05/02/2016
Itabuna
(BA)

Retorno
para
Teixeira
de Freitas
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 796,50 0,00 796,50

Total Adicional 0,00 Descontos 104,10 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 692,40

000027/16

LUIZ
HENRIQUE
SANTOS
GUIMARAES

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

04/02/2016 06/02/2016
Teixeira
de Freitas
(BA)

Porto
Seguro
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 354,00 0,00 354,00

06/02/2016 06/02/2016
Porto
Seguro
(BA)

Retorno
para
Teixeira
de Freitas
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional 0,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 400,86

000029/16

MARIZETE
SILVA
SOUZA

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

01/02/2016 05/02/2016
Porto
Seguro
(BA)

Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial 4,0 708,00 0,00 708,00

05/02/2016 05/02/2016 Itabuna
(BA)

Retorno
para Porto
Seguro
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 796,50 0,00 796,50

Total Adicional 0,00 Descontos 104,10 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 692,40

000030/16

LIVIA BERTI
SANJUAN
FARIAS

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

11/02/2016 12/02/2016
Itabuna
(BA)

Cruz das
Almas
(BA)

Veículo
Oficial 1,0 211,50 0,00 211,50

12/02/2016 12/02/2016
Cruz das
Almas
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 317,25 0,00 317,25

Total Adicional 0,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 275,61



000031/16

SIMON
REBOUCAS
DELABIE

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

11/02/2016 12/02/2016
Itabuna
(BA)

Teixeira
de Freitas
(BA)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

12/02/2016 12/02/2016
Teixeira
de Freitas
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional 0,00 Descontos 41,64 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 223,86

000033/16

NAOMAR
MONTEIRO
DE ALMEIDA
FILHO

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

16/02/2016 18/02/2016
Itabuna
(BA)

Porto
Seguro
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 507,00 0,00 507,00

18/02/2016 19/02/2016
Porto
Seguro
(BA)

Salvador
(BA) Aéreo 1,0 304,20 184,15 488,35

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 3,0 811,20 184,15 995,35

Total Adicional 0,00 Descontos 83,28 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 912,07

000035/16-

1C

FRANCISCO
JOSE
GOMES
MESQUITA

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

17/02/2016 20/02/2016
Itabuna
(BA)

Porto
Seguro
(BA)

Veículo
Próprio 3,0 634,50 0,00 634,50

20/02/2016 20/02/2016
Porto
Seguro
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Próprio

0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 740,25 0,00 740,25

Total Adicional 0,00 Descontos 62,46 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 677,79

000042/16

NAOMAR
MONTEIRO
DE ALMEIDA
FILHO

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional -
Convocação

23/02/2016 23/02/2016 Itabuna
(BA)

Ilhéus
(BA)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

23/02/2016 25/02/2016 Ilhéus
(BA)

Brasília
(DF)

Aéreo 2,0 642,20 268,75 910,95

25/02/2016 25/02/2016 Brasília
(DF)

Retorno
para
Salvador
(BA)

Aéreo 0,5 160,55 167,73 328,28

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 802,75 436,48 1.239,23

Total Adicional 95,00 Descontos 62,46 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 1.271,77

000045/16

EVA DAYANE
ALMEIDA DE
GOES

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

19/02/2016 20/02/2016 Itabuna
(BA)

Porto
Seguro
(BA)

Veículo
Oficial

1,0 211,50 0,00 211,50

Retorno



20/02/2016 20/02/2016 Porto
Seguro
(BA)

para
Itabuna
(BA)

Veículo
Próprio

0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 317,25 0,00 317,25

Total Adicional 0,00 Descontos 20,82 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 296,43

000046/16

ISABEL
CRISTINA
SANTOS
GUIMARAES

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional -
Convocação

23/02/2016 23/02/2016 Salvador
(BA)

Ilhéus
(BA)

Aéreo 0,0 0,00 174,89 174,89

23/02/2016 24/02/2016 Ilhéus
(BA)

Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial

1,0 177,00 0,00 177,00

24/02/2016 24/02/2016 Itabuna
(BA)

Ilhéus
(BA)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

24/02/2016 24/02/2016 Ilhéus
(BA)

Retorno
para
Salvador
(BA)

Aéreo 0,5 88,50 144,05 232,55

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 318,94 584,44

Total Adicional 0,00 Descontos 23,00 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 561,44

000047/16

FRANCISCO
JOSE
GOMES
MESQUITA

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

22/02/2016 24/02/2016 Itabuna
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Próprio

2,0 507,60 0,00 507,60

24/02/2016 24/02/2016 Salvador
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Próprio

0,5 126,90 0,00 126,90

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 634,50 0,00 634,50

Total Adicional 0,00 Descontos 62,46 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 572,04

000052/16

ALAMO
PIMENTEL
GONCALVES
DA SILVA

UFESBA UFESBA NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

14/02/2016 20/02/2016
Itabuna
(BA)

Porto
Seguro
(BA)

Veículo
Oficial 6,0 1.269,00 0,00 1.269,00

20/02/2016 20/02/2016
Porto
Seguro
(BA)

Retorno
para
Itabuna
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 105,75 0,00 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0,00 0,00

Sub-Total 6,5 1.374,75 0,00 1.374,75

Total Adicional 0,00 Descontos 104,10 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total Viagem 1.270,65

Total Geral 73,5 15.248,95 2.142,01 16.058,92


